農業委員会協議会要点録
日 時  令和7年2月18日(火) 午後2時10分～3時35分

場 所  多摩市役所第二庁舎会議室(第二庁舎1階)

出席委員  1番 小島豊 委員 2番 萩原重治 委員 3番 伊藤忠男 委員

  5番 澤登早苗 委員 6番 武内好恵 委員 7番 柚木実 委員

  8番 増田保治 委員 10番 新倉隆 委員 11番 須藤忠志 委員

  12番 太田盛久 委員 13番 熊野美幸 委員 14番 青木幸子 委員

  15番 増田実生 委員

※協議会開催前に、会長から南多摩地区農業委員会検討会に出席した会議報告があった

※農業者大会開催に伴うタイムスケジュールについて、最終確認を行った

１

連光寺六丁目農業公園づくり事業について（報告）

▶公園緑地課担当職員から現況報告と今後の事業内容についての説明があり、委員からの

質疑応答を行った

2
令和７年度定例会開催日について（報告）

▶以前の協議会及び農協との調整を経て、現時点での開催予定日を提示し、了承を得た

3

令和７年度農政関係予算について（報告）

▶内示があった内容を提示し、主な増減内容について説明を行った。委員から、家族体験

事業の酷暑対策に関する内容変更について提言があり、現況で変更対応が可能な圃場につ

いては変更実施とするほか、変更が不可な圃場は、例年どおりの実施を踏まえたうえで、

今後の変更について、児童館を交えて整理・検討していくこととした

4
令和７年度農業委員会行事計画について（協議）

▶農業委員会開催のほか、東京都農業会議の主な行事内容を提示し、周知を図った

5
令和７年４月からの家庭菜園利用者募集について（報告）

▶家庭菜園開設場所図を配布し、申し込み状況を報告後、利用決定方法について説明した

6

令和７年度援農ボランティア講習会事業計画について（報告）

▶援農ボランティア募集要領について周知・説明した。委員から、ボランティアへの統一

した手引きなどの必要性が提案されたほか、共催となっている東京の青空塾のスケジュー

ルなどを指導農業者へも周知してほしいといった意見があった